GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 23ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA

17 DE DEZEMBRO DE 2024

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária extraordinária, sob a

Presidência do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos Conselheiros: Ana

Moscon de Assis Pimentel Teixeira, Izolina Marcia Lamas Silva, Ildebrando José

Paranhos, Klinger Marcos Barbosa Alves, Odmar Péricles Nascimento, Valéria dos

Santos Rosalém, Wolmar Marvilla Melo, Augusta Maria Bicalho, Thiago Andrews Pião

dos Santos, Júlio Francelino Ferreira Filho, Érika Piteres, Vilmar Lugão de Britto, Almir

Pacheco Scheidegger, Bruno Loyola Del Caro, Marluza de Moura Balarini  e Fabiano

Araújo Costa. Havendo quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta a sessão e registra o

recebimento do ofício OF/SEDU/GS/Nº. 2579 – Circular – Envio do Ofício Circular n°.

99/2024/CHEFIA/GAB/SEB/SEB-MEC, da Secretaria de Gestão da Informação, Inovação e

Avaliação de Políticas Educacionais, e o Ofício Circular nº. 99/2024/CHEFIA/GAB/SEB/SEB-

MEC, da Secretaria de Educação Básica, ambos do Ministério da Educação, o ofício solicita

apoio na divulgação da Consulta Pública do Plano de Dados Abertos do Ministério da

Educação 2024-2026 e que o referido ofício será encaminhado ao e-mail dos pares. O Sr.

Presidente registra que conforme atendimento à Escola da Família esta alegou

desconhecimento da Resolução CEE-ES nº 5.118/2018, que trata do calendário de

protocolização de processos. Resposta ao Recurso: Processo CEE n°. 151/2023 E-docs

2023-8XNG1 – Escola Conciliarem – Vitória – Credenciamento e autorização para a oferta

do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na

modalidade EaD – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo indeferimento. Dando continuidade iniciou-se a relatoria de Processos:

COMISSÃO ESPECIAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE n°. 628/2022 E-docs

2022-PVLRV – EMEF Eugênio Pinto Sant'anna – Domingos Martins – Renovação de

credenciamento, renovação da aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola,

renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da

oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel

Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

n°. 188/2021 E-docs 2021-7DXQ8 – EMEB José Gonçalves Figueira – Mimoso do Sul –

20
25

-X
2C

V
S

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

7

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Renovação de credenciamento, renovação de aprovação da oferta da Educação Infantil –

Pré-Escola e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano –

relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 127/2022 E-docs 2022-3N3DB – EEEFM

Maria de Novaes Pinheiro – Viana – Renovação de credenciamento, renovação da

aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – 6º ao 9º ano – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 466/2023 E-

docs 2023-83C9J – EMEI Flor de Ipê – Venda Nova do Imigrante – Aprovação para

credenciamento e aprovação da oferta da Educação Infantil – Creche – relator – Vilmar

Lugão de Britto – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE n°. 049/2022 E-docs 2022-W7BL5 – EMEF José Uliana – Domingos Martins –

Renovação de credenciamento, aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola,

renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da

oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 473/2023 E-

docs 2023-GGH3Q – EMEI Antenor Honório Pizzol – Venda Nova do Imigrante – Renovação

de credenciamento, renovação da aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola e

aprovação da oferta da Educação Infantil – Creche – relator – Vilmar Lugão de Britto –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

030/2024 E-docs 2023-P3SBB – EMUEF Córrego do Paraíso – Ecoporanga – Oficialização

do encerramento das atividades escolares – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 056/2023 E-

docs 2023-MLL14 – Secretaria Municipal de Educação de Dores do Rio Preto – Dores do

Rio Preto – Oficialização do encerramento das atividades das Escolas Municipais de Dores

do Rio Preto: EMEF Cachoeira Alegre, EMEF Santa Marta e EMEF Três Estados – relator –

Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 216/2024 E-docs 2024-JM1H9 – CMEI Córrego Queixada – São Gabriel

da Palha – Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta da Educação

Infantil – Pré-Escola – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 340/2024 E-docs 2024-KFDSM – EEEF

São Salvador – São Gabriel da Palha – Aprovação da oferta do Ensino Fundamental,

20
25

-X
2C

V
S

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

7

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA – 2º Segmento – relatora – Izolina Marcia

Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE n°. 467/2023 E-docs 2023-LCVW9 – EMEF Caxixe – Venda Nova do Imigrante –

Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental

– 1º ao 9º ano – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 400/2024 E-docs 2024-VVMKG –

Secretaria Municipal de Educação de Dores do Rio Preto – Oficialização do encerramento

das atividades das escolas municipais de Dores do Rio Preto – relatora – Izolina Marcia

Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE n°. 468/2023 E-docs 2023-CFSLF – EMEI James Yung – Venda Nova do Imigrante –

Aprovação para credenciamento e aprovação da oferta da Educação Infantil – Creche –

relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE n°. 423/2023 E-docs 2023-2F06G – EMEI Vovó Helena Sossai

– Venda Nova do Imigrante – Aprovação para credenciamento e aprovação da oferta da

Educação Infantil – Creche – relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 475/2023 E-docs 2023-

J13V0 – EMEI Vila da Mata – Venda Nova do Imigrante – Aprovação para credenciamento

e aprovação da oferta da Educação Infantil – Creche – relatora – Valéria dos Santos Rosalém

– Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

061/2024 E-docs 2024-RKV0N – SRE Cachoeiro de Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim

– Oficialização do encerramento das atividades da EEUEF Furquilha – relatora – Valéria dos

Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 062/2024 E-docs 2024-BXT6H – SRE Cachoeiro de Itapemirim –

Cachoeiro de Itapemirim – Oficialização do encerramento das atividades da EEUEF Córrego

do Brás – relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 064/2024 E-docs 2024-6TBHC – SRE

Cachoeiro de Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim – Oficialização do encerramento das

atividades da EEUEF Coqueiros – relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

BÁSICA: Processo CEE n°. 298/2024 E-docs 2024-JP35K – Escola Monte Alvo – Vila

Velha – Credenciamento e autorização do Ensino Fundamental – Anos Iniciais – relatora –

Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

20
25

-X
2C

V
S

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

7

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

CEE n°. 283/2023 E-docs 2023-3L003 – Centro Educacional Crer & Ser – São Mateus –

Renovação de credenciamento e renovação da autorização do Ensino Fundamental (Anos

Iniciais e Anos Finais) – relatora – Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 174/2024 E-docs 2024-P53WH – Centro de

Atividades Arlethe Zorzanelli Buaiz – Vila Velha – Renovação da autorização do Ensino

Médio com o Itinerário de Formação na Área do Conhecimento Matemática e suas

Tecnologias – relatora – Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE n°. 332/2024 E-docs 2024-JH7PS – Escola de Educação

Básica JB – Vila Velha – Autorização do Curso Ensino Médio – relatora – Érika Piteres –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

196/2024 E-docs 2024-X6BH9 – Casa do Estudante de Aracruz – Aracruz – Renovação de

credenciamento e renovação da autorização do Ensino Fundamental – Anos Iniciais e Anos

Finais – relatora – Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE n°. 206/2021 E-docs 2021-BVJZZ – EEEFM Manoel Salustino

de Souza – Linhares – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da oferta

do Ensino Fundamental séries iniciais, renovação da aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – Anos Finais, renovação da aprovação da oferta do Ensino Médio – relatora

– Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 105/2024 E-docs 2024-0J4K7 – UP Centro Educacional – Unidade

Jardim da Penha – Renovação de credenciamento, renovação da autorização do Ensino

Fundamental – Anos Finais e renovação da autorização do Ensino Médio – relatora –

Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 125/2024 E-docs 2024-GNZJ7 – Colégio Jesus Cristo Rei – Cachoeiro

de Itapemirim – Renovação de credenciamento e renovação da autorização do Ensino

Fundamental – Anos Iniciais – relatora – Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 275/2024 E-docs 2024-

RQL2B – Escola Adventista de Laranjeiras – Serra – relator – Thiago Andrews Pião dos

Santos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

n°. 200/2023 E-docs 2023-1CCXX – EEEFM Valdício Barbosa dos Santos – Conceição da

Barra – Aprovação do Ensino Médio na modalidade EJA – relator – Ildebrando José

Paranhos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

n°. 269/2024 E-docs 2024-5NM1D – Escola Adventista da Serra – Serra – Renovação do

20
25

-X
2C

V
S

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

7

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

credenciamento e renovação do Ensino Fundamental – Anos Iniciais e Anos Finais – relatora

– Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 300/2021 E-docs 2021-33Z4B – EEEFM Dr. Jones dos Santos Neves –

Baixo Guandu – Renovação de aprovação para o credenciamento, renovação de aprovação

do Ensino Fundamental em Tempo Integral, renovação de aprovação do Ensino

Fundamental na modalidade EJA, renovação de aprovação do Ensino Médio na modalidade

EJA – relatora – Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE n°. 424/2023 E-docs 2023-LMQ3C – EEEFM Juvenal Nolasco

– Divino de São Lourenço – Aprovação da Oferta do Ensino Médio, na modalidade de

Educação de Jovens e Adultos – relator – Thiago Andrews Pião dos Santos – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E ENSINO SUPERIOR: Processo CEE n°. 437/2024 E-docs 2024-

RPP7G – ETEC – Escola Técnica – Vila Velha – Mudança de endereço – relatora – Marluza

de Moura Balarini – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 296/2024 E-docs 2024-TTRRK – Escola Estácio de Educação

Profissional de Vila Velha – Vila Velha – Autorização para a oferta do Curso Técnico em

Enfermagem, Eixo Tecnológico em Ambiente e Saúde – relatora – Marluza de Moura Balarini

– Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

399/2024 E-docs 2024-GW7L3 – Centro Educacional Ciclos – Aracruz – Autorização para

a oferta do Curso Técnico em Eletromecânica, Eixo Tecnológico Controle e Processos

Industriais, na modalidade EaD – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 353/2023 E-docs 2023-

H25R1 – Escola Técnica de Linhares – Linhares – Renovação dos Cursos de Especialização

Técnica em Instrumentação Cirúrgica, Unidade de Tratamento Intensivo – UTI e em Saúde

do Trabalhador, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde – relator – Bruno Loyola Del Caro –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

384/2023 E-docs 2023-D6P9B – EEEFM Irmã Dulce Lopes Ponte – Viana – Aprovação para

a oferta do Curso de Qualificação Profissional em Assistente de Logística, Integrado ao

Ensino Médio na modalidade EJA, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios – relator – Fabiano

Araújo Costa – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 430/2024 E-

docs 2024-M91WT – ENFERTEC – Escola Técnica de Saúde – Colatina – Renovação do

20
25

-X
2C

V
S

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

7

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

credenciamento e autorização do Curso de Especialização Técnica em Urgência e

Emergência, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde – relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 464/2022 E-

docs 2021-76P7F – EEEFM Eurico Salles – Itaguaçu – Renovação de aprovação para a

oferta do Curso Técnico em Administração, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico

Gestão e Negócios – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. O Sr. presidente deseja um Feliz Natal e Feliz

Ano Novo para todos os seus pares e familiares. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião

encerrou-se às dezesseis horas, da qual eu, Marcela Fardin, Secretária-Geral deste

Conselho, lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente e

demais Conselheiros presentes.

20
25

-X
2C

V
S

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

7

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALMIR PACHECO SCHEIDEGGER
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 29/04/2025 00:43:16 -03:00

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 06/05/2025 16:53:05 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 13:11:43 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 09:56:30 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 13:31:23 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 12:53:38 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 11:51:14 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 22:10:04 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 15:35:34 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 30/04/2025 08:19:35 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 04/05/2025 20:08:46 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 10:43:22 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 13:07:25 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 12/05/2025 20:56:23 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 17:26:30 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 14:42:46 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 25/04/2025 16:59:37 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/05/2025 20:56:24 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-X2CVS8

20
25

-X
2C

V
S

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

5/
20

25
 2

0:
56

 P

Á
G

IN
A

 7
 /

7

		2025-05-12T20:56:24-0300